
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  Z Á P I S Y  Ž Á K Ů  D O  1 .  R O Č N Í K U  Z Á K L A D N Í H O  V Z D Ě L Á V Á N Í

27

2 Povinnosti ředitele školy a obecního úřadu
Ředitel školy má podle § 46 odst. 1 školského zákona povinnost stanovit místo a dobu 

zápisu do prvního ročníku základního vzdělávání a oznámit to způsobem v místě obvyklým.
V naprosté většině navštívených škol (99,1 %) ředitel školy místo a dobu zápisu stanovil, 

pouze ve 3 školách tak učinil jejich zřizovatel. Zřizovatelé v některých případech navrhují 
jednotný termín pro všechny jimi zřizované školy (například proto, aby nedocházelo k opa-
kovaným zápisům u jednotlivých dětí). Sjednocení je možné, ale je třeba respektovat, že 
místo a dobu zápisu stanoví ředitel, nikoli zřizovatel. 

Způsoby oznámení místa a času zápisu zobrazuje následující graf.

Graf 1 
Způsob oznámení zápisu do 1. třídy – podíl škol (v %)

8,5 

37,9 

44,9 

46,1 

46,9 

68,2 

92,7 

97,7 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

pro l školy na sociálních sítích 

jiné 

informační panely, plakátovací plochy v obci 

jiné webové stránky (města apod.) 

úřední deska zřizovatele 

místní periodikum, zpravodaj, rozhlas 

úřední deska školy, příp. nástěnka nebo obdobná plocha ve škole 

webové stránky školy 

Zápis do 1. třídy nejčastěji školy oznamují na svých webových stránkách (97,7 % škol) 
nebo na úřední desce školy, na nástěnce nebo obdobné ploše ve škole (93,9 %). Tyto dva nej-
častější způsoby oznámení zápisu využilo 91,8 % škol. Místní periodikum, zpravodaj a roz-
hlas využilo k oznámení zápisu 69,4 % škol. V necelé polovině škol byla využívána úřední 
deska zřizovatele, jiné webové stránky než stránky školy (např. města či obce) a informační 
panely či plakátovací plochy v obci. Jiný způsob oznámení uvedlo 37 % škol – jednalo se pře-
devším o vyvěšení letáků v okolních mateřských školách. Výše uvedené způsoby pak některé 
školy kombinují.

V posledních letech začínají některé školy a některá města3 využívat při zápisu dětí do 
1. třídy elektronickou registraci. Cílem je zjednodušit administrativu v základních školách, 
poskytnout rodičům online informace o přijetí či nepřijetí dítěte, poskytnout zpětnou vazbu 
zřizovateli a zjistit informace o dětech, které se k zápisu nedostavily. Elektronickou regist-
raci využila přibližně desetina z navštívených škol (35 škol). Registrace ve dvou třetinách 
těchto škol přímo generovala termín (tj. den a hodinu), kdy se má dítě dostavit k zápisu, 
aby se zamezilo případnému čekání ve frontě ve škole či před školou. Ve 13 školách (38,2 %) 
byla elektronická registrace podmínkou pro zahájení správního řízení, což bylo v rozporu se 
školským zákonem v případě, když zákonný zástupce neměl možnost podat žádost o přijetí 
jiným způsobem. Elektronickou registraci může na žádost zákonného zástupce, případně 
s jeho spoluprací, provést také zaměstnanec dané školy. Dále může být pro zajištění rovného 
přístupu zákonným zástupcům kromě elektronické registrace nabízena možnost vyzvednutí 
žádosti na příslušném odboru školství, kde evidenci provádí přímo zřizovatel školy.

3  Elektronickou registraci zavádějí např. Brno, Plzeň a Zlín.


